
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.159, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.1702.001/SEMAS
O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público 
aos interessados que realizará Pregão Presencial Nº 2022.1702.001/SEMAS, 
para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS SERVI-
ÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDERAS DEMANDAS DOS BENEFÍ-
CIOS EVENTUAIS, DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES, E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE. A Sessão será realizada às 09 horas do dia 08 de mar-
ço de 2022, na Sala da Comissão situada á Rua Coronel Antônio Joaquim, n° 
2121, Centro, CEP: 62.930-000, Limoeiro do Norte /CE, A documentação 
do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no 
horário de 08:00 h às 13:00h ou e através do sítio eletrônico: www.tce.ce.gov.
br. Maiores informações no endereço supracitado. Limoeiro do Norte/CE, 18 
de fevereiro de 2022 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – Presidente/
Pregoeiro.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.2401-001/SECSA. O Município 
de Limoeiro do Norte, através do Ordenador de Despesa da Secretaria de 
Saúde do Município de Limoeiro do Norte/CE, torna público a divulgação 
do resultado da licitação acima mencionada cujo objeto é: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CÂMARAS 
REFRIGERADAS PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS 
E ACONDICIONAMENTO DE VACINAS E EQUIPAMENTO ANTRO-
POMÉTRICO DO TIPO BALANÇA DIGITAL, JUNTO A SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, vence-
dora as empresas: – 01 - HM LICNK ME, CNPJ Nº 00.660.664/0001-87, 
Vencedora do Item I, no valor total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil 
reais), e Item II no valor total de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), 02 
- DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA, 
CNPJ Nº 40.876.269/0001-50, Vencedora do Item III, no valor total de R$ 
11.667,90(onze mil, seiscentos e sessenta e sete reais e noventa centavos),   
tendo o processo sido Homologado. Para maiores informações procurar na 
sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - 
Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários de 08h00min às 13h00min, em dias 
úteis, ou através do site TCE – tribunal de contas do estado do Ceará. Limoei-
ro do Norte/CE, 18 de fevereiro de 2022, Deolino Júnior Ibiapina.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20228025

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 08120001/2021IN. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): 
COGERH-COMPANHIA DE GESTAO DOS RECURSOS HIDRICOS. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA BRUTA PARA ATENDER O 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE DURANTE O ANO DE 2022. VALOR TOTAL: 
R$ 464.472,00 (Quatrocentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e seten-

ta e dois reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 464.472,00. VIGÊN-
CIA: 03 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINA-
TURA: 03 de Janeiro de 2022.

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS
REGIVAN CAMILO DAS CHAGAS DE FRANÇA 

Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromis-
so (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no 
município de Limoeiro do Norte, Sítio Canafístula de baixo, zona rural, S/N, 
CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
CNPJ: 07.891.674/0001-72

Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de 
Limoeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental Única (LAU), para im-
plementação de equipamentos sociais, localizada no município de Limoeiro 
do Norte, no Bairro Antônio Holanda de Oliveira, S/N,  Zona Urbana, CEP 
62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

FRANCISCA EDIVANIA FREITAS DA COSTA
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de Animais Sem Abate (suinocultura), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, Sítio Gangorra, S/N, Zona rural, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento do IMMAB.

MARIA DAS GRAÇAS LIMA DOS SANTOS DA SILVA
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromis-
so (LAC), para Criação de Animais Sem Abate (bovinocultura), localizada 
no município de Limoeiro do Norte, Sítio Jenipapeiro, S/N, Zona rural, CEP 
62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

FRANCISCO ERENILTON SARAIVA MATIAS
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Criação de Animais Sem Abate (bovinocultura), localizada no 
município de Limoeiro do Norte, Sítio , S/N, Zona rural, CEP 62.930-000. Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções 
de Licenciamento do IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.159, de 21 de fevereiro de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

REGIVAN CAMILO DAS CHAGAS DE FRANÇA 
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Canafístula de baixo, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
do IMMAB.

FRANCISCA EDIVANIA FREITAS DA COSTA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a Li-
cença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de Animais Sem Abate (suinocultura), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Gangorra, S/N, Zona rural, CEP 62.930-000. Foi de-
terminado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

MARIA DAS GRAÇAS LIMA DOS SANTOS DA SILVA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a Li-
cença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de Animais Sem Abate (bovinocultura), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Jenipapeiro, S/N, Zona rural, CEP 62.930-000. Foi de-
terminado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

FELIPE NERI SILVEIRA MAIA
CNPJ: 042.437.535-29

Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para depósito de agregados para construção civil, 
localizada no município de Limoeiro do Norte, Bairro Pitombeira, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado 
o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.159, de 21 de fevereiro de 2022. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO CONTRATO

A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do contrato 
N° 5.061/2022, a saber: ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de Limoei-
ro do Norte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.080 – Fun-
cionamento do Poder Legislativo Municipal. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3 
90.39.00 OBJETO: Licença de software destinado a votação eletrônica, a ser 
instalado no micro da mesa diretora da Câmara Municipal, onde será usado 
como terminal de controle, bem como para o gerenciamento operacional e mo-
nitoramento do painel Eletrônico de votação para um melhor desenvolvimen-
to das sessões ordinárias do poder Legislativo municipal, além de Softwares 
para tablets que servirão de micro terminais de presença e votação nas sessões 
plenárias da Câmara Municipal. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de de-
zembro de 2022.Contratado(A): F J VIANA ANDRADE-ME ASSINA PELO 
(A) CONTRATADO(A): Francisco José Viana Andrade ASSINA PELO CON-
TRATANTE: Heraldo de Holanda Guimarães VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).Limoeiro do Norte- CE, 
06 de janeiro de 2022. Heraldo de Holanda Guimarães. Vereador Presidente da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

EXTRATO DO CONTRATO
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do contrato 
N° 4.0401/2022, a saber: ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.080 – 
Funcionamento do Poder Legislativo Municipal. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3 90.39.00 OBJETO: Contratação da prestação dos serviços de assessoria 
publicitária na produção textual, fotográfica, redação e revisão de matérias de 
interesse da Câmara municipal, para divulgação em mídias sociais e na im-
prensa do município de Limoeiro do Norte. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 
30 de novembro de 2022.Contratado(A): JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO AS-
SINA PELO(A) CONTRATADO(A): JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO ASSINA 
PELO CONTRATANTE: Heraldo de Holanda Guimarães VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 17.050,00 (dezessete mil e cinquenta reais).Limoeiro do 
Norte- CE, 04 de janeiro de 2022. Heraldo de Holanda Guimarães. Vereador 
Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

EXTRATO DO CONTRATO
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do contrato 
N° 3.0401/2022, a saber: ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.080 – 
Funcionamento do Poder Legislativo Municipal. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3 90.36.00 OBJETO: Contratação da prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do sistema de som do plenário da Câmara municipal 
de Limoeiro do Norte. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro 
de 2022.Contratado(A): FRANCISCO ALBERTO FREITAS SILVA ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): FRANCISCO ALBERTO FREITAS SILVA 
ASSINA PELO CONTRATANTE: Heraldo de Holanda Guimarães VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 12.000,00 (doze mil reais).Limoeiro do Norte- 
CE, 04 de janeiro de 2022. Heraldo de Holanda Guimarães. Vereador Presi-
dente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

EXTRATO DO CONTRATO
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do contrato 
N° 2.0401/2022, a saber: ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.080 – 
Funcionamento do Poder Legislativo Municipal. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3 90.36.00 OBJETO: Contratação da prestação de serviços de eletricista para 
ficar à disposição da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2022.Contratado(A): ADRIANO 
CASTRO DE ANDRADE ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):ADRIA-
NO CASTRO DE ANDRADE ASSINA PELO CONTRATANTE: Heraldo de 
Holanda Guimarães VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 12.000,00 (doze mil 
reais).Limoeiro do Norte- CE, 04 de janeiro de 2022. Heraldo de Holanda 
Guimarães. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

EXTRATO DO CONTRATO
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do contrato 
N° 1.0401/2022, a saber: ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.080 – 
Funcionamento do Poder Legislativo Municipal. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3 90.36.00 OBJETO: Contratação da prestação de serviços de marceneiro 
para ficar à disposição da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2022.Contratado(A): FRAN-
CISCO ARLINDO VIEIRA ASSINA PELO (A) CONTRATADO(A): FRAN-
CISCO ARLINDO VIEIRA ASSINA PELO CONTRATANTE: Heraldo de 
Holanda Guimarães VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 12.000,00 (doze mil 
reais).Limoeiro do Norte- CE, 04 de janeiro de 2022. Heraldo de  Holanda 
Guimarães. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

EXTRATO DO CONTRATO
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do con-
trato N° 1.0601/2022, a saber: ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.080 
– Funcionamento  do Poder Legislativo Municipal. ELEMENTO DE DESPE-
SA: 3.3.90.39.00 OBJETO: Locação de 03 (três) impressoras multifuncional 
(Copiadora, impressora, Scanner e fax), impressora duplex, wifi, rede veloci-
dade mínima de 24 ppm e franquia de 7.000 páginas mensais, junto a Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte. VIGÊNCIA DO CONTRATO:  até 31 de 
Dezembro de 2022. Contratado(A): ANANIAS GOMES DA SILVA FILHO 
–ME PELO (A) CONTRATADO(A):  Ananias Gomes da Silva Filho ASSINA 
PELO CONTRATANTE: Heraldo de Holanda Guimarães VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 16.200,00 (Dezesseis mil e duzentos reais).Limoeiro do Nor-
te- CE, 06 de janeiro de 2022. Heraldo de Holanda Guimarães. Vereador Pre-
sidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.


		2022-02-21T14:54:34-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




